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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное состояние

минерально-сырьевой базы (МСБ) России характеризуется тенденцией

истощения запасов недр по отдельным видам полезных ископаемых и

нарастанием трудностей освоения месторождений полезных ископаемых

(МПИ), связанных с необходимостью вовлечения в освоение МПИ, которые

являются сложными по геологическим и горно-техническим условиям

разработки и находятся в экономически слабоосвоенных регионах (Удоканское

медное месторождение, золоторудное месторождение Сухой Лог,

месторождение серебра Прогноз, Гаринское железорудное месторождение,

месторождения Эльконского ураново-рудного района и др.).

При этом труднодоступные МПИ обладают крупными запасами, являются

весьма перспективными для освоения, могут обеспечить национальное

хозяйство минеральным сырьем как на ближайшую, так и на отдаленную

перспективу. Без разработки труднодоступных месторождений в настоящее

время не может быть осуществлено расширенное воспроизводство и

рациональное использование МСБ страны.

Однако вовлечение в разработку труднодоступных МПИ характеризуется

большой инвестиционной емкостью, высокими рисками в связи с низкой

степенью изученности территорий, часто большой удаленностью от рынков

сбыта, отсутствием необходимой производственной, социальной и транспортной

инфраструктур, неблагоприятными природно-климатическими условиями.

В связи с этим реализация крупномасштабных экономических проектов в

недропользовании не может быть осуществлена при обычном административно-

управленческом, нормативном и налоговом режиме. Государство нуждается в

эффективном управлении государственной собственностью (МПИ),

рациональном и комплексном использовании недр, а бизнесу необходимы

гарантии возврата вложенных средств, что особенно важно для долгосрочных

проектов разработки МПИ, так как затраты в транспортную и энергетическую

инфраструктуру в удаленных и малоосвоенных районах часто слишком велики
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для недропользователя и делают нерентабельными проекты разработки самих

месторождений.

Обзор и анализ причин, препятствующих вовлечению в освоение

месторождений полезных ископаемых, находящихся в труднодоступных

регионах, позволил прийти к заключению, что в сложившихся условиях

требуется развитие теоретических и методических основ государственно-

частного партнерства (ГЧП) с целью интеграции уникальных характеристик и

преимуществ, которыми обладают государство и частные инвесторы.

Соединение сильных сторон и возможностей государства и бизнеса в рамках

ГЧП позволит повысить эффективность управления фондом недр, расширить

воспроизводство минерально-сырьевой базы страны за счет вовлечения в

освоение труднодоступных месторождений полезных ископаемых, стать

эффективным инструментом развития региональной экономики, решить важные

социально-экономические проблемы в районах расположения МПИ (создание

новых рабочих мест, формирование инфраструктуры и др.).

Вопросы, связанные с развитием и уточнением теории взаимоотношений

государства и частных инвесторов в недропользовании и с совершенствованием

практической стороны их взаимодействия, требуют дальнейших исследований.

Вышеизложенное обусловливает актуальность научных исследований,

направленных на развитие организационно-экономического взаимодействия

государства и бизнеса для вовлечения труднодоступных месторождений

полезных ископаемых в разработку.

Степень разработанности проблемы. Вопросы применения

государственно-частного партнерства нашли отражение в научных работах

зарубежных исследователей (Делмон Дж., Йескомб Е.Р., Палермо Г., Моргероси

П.) и отечественных ученых (Бруссер П.А., Варнавский В.Г., Вилисов М.В.,

Дерябина М.А., Кабашкин В.А., Михеев В.А., Оборина Е.Д., Рожкова С.А.,

Руденко М.Н., Сухих Вг.А., Фильченков В.А., Холодная Н.Д.), а также в

аналитических обзорах международных консалтинговых компаний (Deloitte,

PriceWaterhouseCoopers, CMS Cameron McKenna и др.).
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Рассмотрению вопросов эффективного развития горнодобывающих

предприятий, в том числе с применением механизмов государственно-частного

партнерства, посвящены труды Борисовича В.Т., Галиева Ж.К., Галкина В.А.,

Галкиной Н.В., Душина А.В., Игнатьевой М.Н., Косьянова В.А., Лускатовой

О.В., Макарова А.М., Мочаловой Л.А., Назаровой З.М., Пешковой М.Х., Сергеева

И.Б., Стровского В.Е., Череповицына А.Е., Ястребинского М.А. и других ученых-

экономистов.

Вопросами, посвященными геолого-экономической оценке

месторождений полезных ископаемых, в разные годы занимались Агошков

М.И., Анисимова А.Б., Астахов А.С., Гольдман Е.Л., Гофман К.Г., Дадыкин В.С.,

Каганович С.Я., Кац А.Я., Комаров М.А., Лапин Д.Г., Лютягин Д.В.,

Пожарицкий К.Л., Регентов С.Н., Струмилин С.Г., Федоренко Н.П., Фейтельман

Н.Г., Хачатуров Т.С., Чайников В.В. и другие ученые.

Вопросы технико-экономического обоснования кондиций для подсчета

запасов полезных ископаемых рассмотрены в работах Душина А.В., Беликовой

Н.Е., Линде Т.П., Маутиной А.А., Назаровой З.М., Тибилова Д.П. и других

ученых.

Непосредственно изучению концессий и совершенствованию

концессионных механизмов посвящены работы Варнавского В.Г., Кабашкина

В.А., Клубничкина М.К., Лебедевой М.Ю., Солдатенкова В.Ю., Сосны С.А. и

других исследователей.

Работы перечисленных авторов внесли существенный вклад в развитие

теории и практики применения механизмов государственно-частного

партнерства, в том числе концессий, геолого-экономической оценки

месторождений полезных ископаемых, однако по-прежнему остаются

актуальными такие вопросы, требующие дальнейших исследований, как выбор

наиболее эффективной формы взаимодействия государства и бизнеса при

освоении труднодоступных месторождений полезных ископаемых,

совершенствование методических рекомендаций по технико-экономическому

обоснованию кондиций (учет фактора времени при оценке МПИ, уточнение
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показателя «бюджетная эффективность проекта», установление горизонта

планирования, расчет ставки дисконтирования), учет и управление

специфическими рисками инвестиционных проектов при разработке МПИ на

условиях концессии, разработка методических основ повышения потенциала

горного предприятия в современной экономике и в условиях ее цифровой

трансформации при разработке труднодоступных МПИ и другие. Это

предопределило выбор темы, цели и задач исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие и

уточнение теоретико-методических основ и совершенствование организационно-

экономического взаимодействия государства и бизнеса для вовлечения

труднодоступных месторождений полезных ископаемых в разработку с целью

расширения воспроизводства минерально-сырьевой базы страны и

рационального использования недр.

Достижение обозначенной цели потребовало постановки и решения

следующих задач:

1) изучение научных исследований и оценка современной практики

использования государственно-частного партнерства, в том числе в

недропользовании;

2) исследование опыта реализации концессионных соглашений в

отечественной и международной практике, определение возможностей и условий

применения концессионного механизма в современных российских реалиях в

недропользовании;

3) разработка организационно-экономического механизма освоения

труднодоступных МПИ на основе концессионных соглашений;

4) совершенствование действующих методических рекомендаций по

технико-экономическому обоснованию кондиций для подсчета запасов

месторождений полезных ископаемых с целью повышения полноты и

достоверности оценки эффективности отработки труднодоступных МПИ;

5) определение рисков концессионных соглашений в недропользовании и

разработка методического подхода к управлению рисками при разработке
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труднодоступных МПИ на условиях концессии;

6) разработка методических рекомендаций по повышению потенциала

горного предприятия в современных экономических условиях с целью

укрепления партнерских отношений с государством и успешного осуществления

проектов освоения труднодоступных МПИ на условиях государственно-частного

партнерства.

Объектом исследования является государственно-частное партнерство

применительно к разработке труднодоступных месторождений полезных

ископаемых.

Предметом исследования выступают теоретические и методические

основы развития взаимодействия государства и бизнеса для вовлечения в

разработку труднодоступных месторождений полезных ископаемых.

Область исследования соответствует паспорту ВАК по специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: п. 1. Экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами; подп. 1.1.

Промышленность, подп. 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих

методов, механизмов и инструментов функционирования экономики,

организации и управления хозяйственными образованиями в промышленности,

подп. 1.1.15. Теоретические и методологические основы эффективности

развития предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства, подп. 1.1.27.

Управление производственной программой в различных условиях

хозяйствования подразделения организации.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

научные труды отечественных и зарубежных ученых в области теории и


[…]


𝑓3(1) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 0] = 0

𝑓3(2) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 5] = 5

𝑓3(3) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 5] = 5

𝑓3(4) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 10, 1 ∗ 3 + 0] = 10

𝑓3(5) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 10, 1 ∗ 3 + 0] = 10

𝑓3(6) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 12, 1 ∗ 3 + 5] = 12

𝑓3(7) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 12, 1 ∗ 3 + 5] = 12

𝑓3(8) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 14, 1 ∗ 3 + 10, 2 ∗ 3 + 0] = 14

Полученные расчетные значения занесем в табл. 4.
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Таблица 4

Расчетные значения функции 𝒇𝟑(𝑹)

R 0 1 2 3 4 5 6 7 8

𝑓3(𝑅) 0 0 5 5 10 10 12 12 14

x3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

𝑓2(𝑅) = 𝑚𝑎𝑥[4𝑥2 + 𝑓3(𝑅 − 3𝑥2)]; 0 < 𝑥2 < 4; 𝑥2 = 0,1,2,3,4.

𝑓2(0) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 0] = 0

𝑓2(1) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 0] = 0

𝑓2(2) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 5] = 5

𝑓2(3) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 5, 1 ∗ 4 + 0] = 5

𝑓2(4) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 10, 1 ∗ 4 + 0] = 10

𝑓2(5) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 10, 1 ∗ 4 + 5] = 10

𝑓2(6) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 12, 1 ∗ 4 + 5, 2 ∗ 4 + 0] = 12

𝑓2(7) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 12, 1 ∗ 4 + 10, 2 ∗ 4 + 0] = 14

𝑓2(8) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 4 + 14, 1 ∗ 4 + 10, 2 ∗ 4 + 5] = 14

Полученные расчетные значения занесем в табл. 5.

Таблица 5

Расчетные значения функции 𝒇𝟒(𝑹)

R 0 1 2 3 4 5 6 7 8

𝑓4(𝑅) 0 0 5 5 10 10 12 14 14

x2 0 0 0 0 0 0 0 1 0

𝑓1(𝑅) = 𝑚𝑎𝑥[3𝑥1 + 𝑓2(𝑅 − 2𝑥1)]; 0 < 𝑥1 < 2; 𝑥1 = 0,1,2.

𝑓1(0) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 0] = 0

𝑓1(1) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 0] = 0

𝑓1(2) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 5, 1 ∗ 3 + 0] = 5

𝑓1(3) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 5, 1 ∗ 3 + 0] = 5

𝑓1(4) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 10, 1 ∗ 3 + 5, 2 ∗ 3 + 0] = 10

𝑓1(5) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 10, 1 ∗ 3 + 5, 2 ∗ 3 + 0] = 10
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𝑓1(6) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 12, 1 ∗ 3 + 10, 2 ∗ 3 + 5] = 13

𝑓1(7) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 14, 1 ∗ 3 + 10, 2 ∗ 3 + 5] = 14

𝑓1(8) = 𝑚𝑎𝑥[0 ∗ 3 + 14, 1 ∗ 3 + 12, 2 ∗ 3 + 10] = 16

Полученные расчетные значения занесем в табл. 6.

Таблица 6

Расчетные значения функции 𝒇𝟓(𝑹)

R 0 1 2 3 4 5 6 7 8

𝑓5(𝑅) 0 0 5 5 10 10 13 14 16

x1 0 0 0 0 0 0 1 0 2

На втором этапе безусловной оптимизации определено, что максимальная

полезность при внедрении всех антикризисных управленческих решений

составляет 16 млн. руб. (при условии 𝑥1 = 2, 𝑓1(8) = 16, табл. 6).

𝑅 = 8 − 2 ∗ 2 = 4

𝑓2(4) = 10 , х2 = 0

𝑅 = 4 − 3 ∗ 0 = 4

𝑓3(4) = 10 , х3 = 0

𝑅 = 4 − 4 ∗ 0 = 4

𝑓4(4) = 10 , х4 = 2

𝑅 = 4 − 2 ∗ 2 = 0

𝑓5(0) = 0 , х5 = 0

𝑅 = 0 − 2 ∗ 0 = 0

Таким образом, решением оптимизационной задачи на поиск максимально

эффективного количества антикризисных управленческих решений по

установленной стоимости их реализации в рамках бюджета является: x1 = 2, x2 =

0, x3 = 0, x4 = 2, x5 = 0.
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