В диссертационный совет Д 999.232.03, созданный на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе», ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет», общество с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский институт эффективности и безопасности горного производства».

Отзыв

на автореферат диссертации Леонидовой Юлии Анатольевны «Развитие организационно-экономического взаимодействия государства и бизнеса для вовлечения труднодоступных месторождений полезных ископаемых в разработку», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05. Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Современное состояние минерально-сырьевой базы РФ характеризуется необходимостью вовлечения в хозяйственный оборот труднодоступных для освоения месторождений полезных ископаемых (МПИ), обладающих крупными запасами, что требует огромных капиталовложений. Решение проблемы обеспечения ресурсами процессов освоения труднодоступных МПИ возможно посредством активного привлечения частного капитала через механизм ГЧП, в т.ч. заключения концессионных соглашений. Особенностью использования механизма ГЧП для организации процессов реализации «смешенного» финансирования крупномасштабных экономических проектов, связанных с созданием транспортной и энергетической инфраструктуры, а также производственной базы освоения МПИ, является необходимость обеспечения баланса интересов участников концессионных соглашений. Несмотря на то, что этой проблеме посвящено много научных работ зарубежных и отечественных ученых, требуются дальнейшие исследования в направлении выбора наиболее эффективных форм взаимодействия государства и бизнеса при реализации подобных проектов, совершенствования методических рекомендаций по экономическому обоснованию кондиций, управлению рисками инвестиционных проектов по разработке МПИ. Вопросам развития организационного и экономического взаимодействия государства и бизнеса для вовлечения труднодоступных месторождений полезных ископаемых в разработку и посвящены исследования Леонидовой Ю.А., актуальность которых безусловна.